
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2023-00282817- -UNC-ME#FCE

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

El Recurso Jerárquico Mayor interpuesto por el Mgtr. Diego Esteban LIKSENBERG
(Leg. 40.236) en contra de la RD-2023-829-E-UNC-DEC#FCE, teniendo en
consideración el DDAJ-2023-75308-E-UNC-DGAJ#SG de la Dirección General de
Asuntos Jurídicos, de orden 50, cuyos términos se comparten , cuyos términos se
comparten ;

Lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y Reglamento ;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Rechazar el Recurso Jerárquico Mayor interpuesto por el Mgtr. Diego
Esteban LIKSENBERG (Leg. 40.236) en contra de la RD-2023-829-E-UNC-DEC#FCE,
teniendo en consideración el DDAJ-2023-75308-E-UNC-DGAJ#SG de la Dirección
General de Asuntos Jurídicos, cuyos términos se comparten, y que como archivo
embebido se incorpora a la presente.

ARTÍCULO 2°.- Notificar al recurrente haciéndole saber que queda agotada la vía
administrativa, y que cuenta con el plazo de 30 (treinta) días hábiles judiciales para la
impugnación judicial, artículo 25 bis de la Ley 19.549. Cumplido, pase para su
conocimiento y efectos a la Facultad de Ciencias Económicas.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
TRES DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTICUATRO.







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Dictamen de Dirección de Asuntos Jurídicos


Número: 


Referencia: EX-2023-00282817- -UNC-ME#FCE - INST. DE ADMINISTRACION - S/
PRORROGA INTERINA PROF. AYUDANTE B (DS)
PROF. DIEGO ESTEBAN LIKSENBERG


 
Sr. Abogado Director:


Nuevamente se debe emitir opinión con relación al recurso de reconsideración con jerárquico en
subsidio (orden # 21), interpuesto por el Mgter. Diego Esteban LIKSENBERG (Leg. Nº 40.236), en
contra de la RD-2023-829-E-UNC-DEC#FCE (orden # 13), que dispuso la transferencia del cargo
de Profesor Ayudante B (DS) en el que revista de manera interina, del Instituto de Administración al
Departamento de Administración y Tecnologías de Información, y prorrogar dicho cargo a partir del
01 de abril de 2023 y hasta el 31 de marzo de 2024 o bien hasta la provisión del cargo mediante
concurso público.


Al orden # 32, se incorpora la RD-2024-536-E-UNC-DEC#FCE que rechaza el recurso de
reconsideración (notificada al orden # 33), y al orden # 36 se agrega la RHCD-2024-313-E-UNC-
DEC#FCE que rechaza el recurso jerárquico (menor), la que fue debidamente notificada (orden #
39).


En cuanto al planteo sustancial formalizado por el recurrente se emitió el DDAJ-2024-74891-E-
UNC-DGAJ#SG (orden # 28) mediante el cual se aconsejó el rechazo del recurso de
reconsideración aludido (RD-2024-536-E-UNC-DEC#FCE, orden # 32), criterio que, a su vez, fue
compartido por el H. Consejo Directivo al rechazar el recurso jerárquico menor (RHCD-2024-313-E-
UNC-DEC#FCE, orden #36). 


Que, radicadas las actuaciones en el H. Consejo Superior, se le dio al impugnante la posibilidad de
ampliar o mejorar los fundamentos del recurso jerárquico en subsidio (artículo 88, del Decreto Nº
1759/72), sin que el recurrente haya hecho uso de tal posibilidad (órdenes # 42 y # 44). 


De tal modo, en virtud de lo hasta aquí expuesto y no existiendo hechos nuevos que tengan
relevancia para modificar la opinión previa de esta Dirección General, opino que el H. Consejo
Superior podrá rechazar el recurso jerárquico en subsidio, para el caso de compartir el criterio.


El acto administrativo que en definitiva se dicte deberá ser notificado al recurrente con indicación
que la resolución de dicho cuerpo colegiado (H. Consejo Superior) agota la vía administrativa
(artículo 1º bis, inciso g), punto iii, de la Ley Nº 19.549), así como también el plazo de treinta (30)
días hábiles judiciales del que se dispone para la impugnación judicial (artículo 25 bis, del mismo







cuerpo legal). 


Así dictamino. 


 





		numero_documento: DDAJ-2024-75308-E-UNC-DGAJ#SG

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Viernes 16 de Agosto de 2024

				2024-08-16T11:41:52-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Mariana Muiño

		cargo_0: Abogada Asesora

		reparticion_0: Dirección General Asuntos Jurídicos
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-08-16T12:09:26-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Francisco Linares

		cargo_1: Director General

		reparticion_1: Dirección General Asuntos Jurídicos
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-08-16T12:09:27-0300

		GDE UNC









	fecha: Jueves 5 de Septiembre de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCS-2024-1163-E-UNC-REC
		2024-09-04T16:56:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-05T11:47:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-05T11:47:41-0300
	GDE UNC




